
 

 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e successive 
modificazioni;  

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 recante “Regolamento concernente 
l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 14 settembre 2015, art. 4, con il quale è stata 
istituita l'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro, dotata di personalità 
giuridica, autonomia organizzativa, regolamentare, amministrativa, contabile e di bilancio, 
operante sotto la vigilanza del Ministero del lavoro e delle politiche sociali;  

VISTO il DPCM del 13 aprile 2016, registrato il 9 giugno 2016 dalla Corte dei Conti, di 
attuazione dell’art. 4, del citato Decreto Legislativo settembre 2015 n.150, di 
individuazione delle risorse umane finanziarie e strumentali del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali da trasferire all’ANPAL; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’ANPAL, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n.10 del 13 dicembre 2016; 

VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato dalla Corte 
dei Conti in data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale il Dott. Raffaele Michele Tangorra, 
ai sensi dell’art. 46, comma 2, del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, è stato 
nominato Commissario straordinario di ANPAL, il quale assume, per il periodo in cui è in 
carica, i poteri attribuiti al Direttore ed al Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
medesima; 

CONSIDERATO che è transitato nei ruoli dell’ANPAL sia personale del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali che personale dell’INAPP - Istituto Nazionale per l'Analisi 
delle Politiche Pubbliche; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di attuazione delle Direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

CONSIDERATO che il personale dell’ANPAL in conformità all'art. 59, del DPR. n. 509 del 
1979 beneficia della fornitura di buoni / voucher, per l'acquisto di beni o servizi per attività 
ricreative, culturali o sportive, come meglio specificato nell’art. n.55 del CCNL 2019-2021 
del 9 maggio 2022 del comparto Funzioni Centrali e nell’art. n.96 del CCNL Istruzione e 
Ricerca 2016-2018;  



 

 

VISTO l’accordo integrativo concernente i criteri generali per la concessione di benefici di 
natura assistenziale e sociale in favore dei dipendenti comparto Ricerca stanziati nel 
bilancio 2021, sottoscritto in data 28 luglio 2022 per gli anni 2021-2022-2023; 

VISTO l’accordo integrativo concernente i criteri generali per la concessione di benefici di 
natura assistenziale e sociale in favore dei dipendenti comparto Funzioni Centrali stanziati 
nel bilancio 2021, sottoscritto in data 12 luglio 2022 per gli anni 2021-2022-2023; 

CONSIDERATO quindi che l'ANPAL ha necessità di individuare Operatore autorizzato a 
cui affidare la fornitura, di buoni / voucher, per l'acquisto di beni o servizi per attività 
ricreative, culturali o sportive da destinare al personale ANPAL;  

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla selezione del Fornitore dei suindicati 
servizi a mezzo di pubblica selezione;  

VISTO l'Avviso per l'acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare a tale 
procedura, pubblicato sul profilo del committente della scrivente Agenzia in data 14 
febbraio 2023; 

VISTO il verbale del RUP del 07 marzo 2023, relativo all’esame delle manifestazioni 
d’interesse pervenute; 

CONSIDERATO di dover invitare a procedura negoziata, sulla base del verbale detto, i 
seguenti operatori che ne hanno manifestato l’interesse:  

- EDENRED ITALIA SRL, P.Iva 09429840151 

- Day Ristoservice SpA - Società Benefit, P.Iva 03543000370; 

RITENUTO dunque di provvedere alla selezione dell'Operatore a cui affidare i suindicati 
servizi tramite richiesta di offerta;  

RITENUTO in particolare congruo porre a base d'asta della procedura l'importo di euro 
42.642,67 (quarantaduemilaseicentoquarantadue/67), necessario per l'esecuzione del 
servizio, secondo quanto indicato nella nota inviata via mail dai competenti uffici 
dell’Anpal;  

CONSIDERATO che tale Iniziativa risulta confacente allo scopo, tanto in ragione delle 
forniture e dei servizi acquisibili attraverso la medesima, quanto in termini di valore della 
procedura, in quanto il valore stimato complessivo della fornitura in affidamento (inferiore 
ad euro 43.000,00 IVA esclusa), non supera l'importo previsto quale soglia per le 
procedure negoziate di cui all'art. 2, comma 1, lettera a] del D.L. n. 76/2020 (conv. L. 
120/2020), così come di quelle di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50 del 
2016; 

CONSIDERATA, ai sensi dell'art. 1 del d.l. 95/2012, convertito con legge n. 135/2012 - 
nonché delle precedenti e successive disposizioni in materia di ricorso agli strumenti 
CONSIP - l'indisponibilità ad oggi di Convenzione CONSIP avente ad oggetto la fornitura 
di servizi corrispondenti od equiparabili al servizio sopraindicato; 

RITENUTO di dover comunque procedere all’acquisto dei beni e servizi come sopra 
indicati; 

VISTO il decreto commissariale n° 61 del 27.03.2023 di determinazione a contrarre ed 
approvazione degli atti di indizione e disciplina, predisposti a questo fine dagli Uffici della 
scrivente Direzione, di procedura negoziata volta alla selezione di Operatore economico 
a cui affidare i servizi di supporto su indicati; 



 

 

VISTA le lettere di invito a presentare offerta – inviate via PEC in data 30.03.2023 alle 
Società che ne hanno manifestato l’interesse, ovvero Day Ristoservice spa – Società 
Benefit e EDENRED ITALIA SRL.; 

VISTO il verbale del RUP del 18/04/2023 prot. 18 del 19 aprile 2023 che determina le 
esclusioni e le ammissioni, dal quale risultata ammessa a valutazione l’unica offerta 
presentata da Day Ristoservice spa e contestualmente valuta ed approva l’offerta 
economica presentata dallo stesso per un importo complessivo di euro 42.642,67 
(quarantaduemilaseicentoquarantadue/67) oltre IVA; conseguentemente formulando 
proposta di aggiudicazione della procedura in favore del medesimo; 

RITENUTA la regolarità delle operazioni di gara così come condotte dagli Uffici 
dell’Agenzia, nonché la persistenza dell'interesse della scrivente Agenzia verso 
l'acquisizione del servizio in affidamento. 

 

Tanto premesso, 

DECRETA 

Articolo 1 

La procedura di gara di cui in premessa, per l'affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lettera a), del D.Lgs. n. 50 del 2016, della fornitura di buoni da destinare a dipendenti 
ANPAL per l'acquisto di beni o servizi per attività ricreative, culturali o sportive – annualità 
2022 (identificata con il CIG 97387953DF) è aggiudicata in favore di Day Ristoservice 
S.p.A. – Società Benefit, C.F e P.IVA. 03543000370, per un importo complessivo di € 
42.642,67 (quarantaduemilaseicentoquarantadue/67) oltre IVA. 

Articolo 2 

Previe le verifiche di legge ed assolto ogni altro adempimento del caso, la scrivente 
Agenzia provvederà a stipulare con Day Ristoservice S.p.A.- Società Benefit il contratto 
per l'affidamento, della fornitura di buoni da destinare a dipendenti ANPAL  per l'acquisto 
di beni o servizi per attività ricreative, culturali o sportive – annualità 2022 di cui in 
premessa. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Raffaele Michele Tangorra 
(documento firmato digitalmente) 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 
 


		2023-04-21T17:24:04+0000
	Raffaele Michele Tangorra




